in EUR Mio Dez 13 Mär 14 Dez 13 Mär 14

Derivate 41,5 32,6 -31,0 -27,8

Schuldverschreibungen 12,9 12,3 -17,2 -16,4

Eigenkapitalinstrumente 2,4 2,4 -4,7 -4,9

Gesamt 56,7 47,3 -52,9 -49,1

Zur Ermittlung dieser Auswirkungen wurden in erster Linie
Credit Spreads (für Schuldverschreibungen), PDs, LGDs (für
CVA von Derivaten) und Marktschwankungen vergleichbarer
Aktien herangezogen. Ein Anstieg (Reduktion) von Spreads, PDs
und LGDs verursacht eine Reduktion (Anstieg) des betreffenden
Marktwertes. Positive Korrelationseffekte zwischen PDs und
LGDs werden in der Sensitivitätsanalyse berücksichtigt.

Die folgenden Wertebereiche wurden in der Sensitivitätsanalyse
verwendet:

_ für Schuldverschreibungen ein Bereich für Credit Spreads
zwischen +100 Basispunkten und – 75 Basispunkten,

_ für eigenkapitalbezogene Wertpapiere eine Preisbandbreite
zwischen -10% und +5%,

für CVA von Derivaten ein Rating upgrade/downgrade um eine
Stufe, die Bandbreite für LGD liegt zwischen -5% und +10%.

Finanzinstrumente deren Fair Value nur im Anhang ausgewiesen wird

  Stand zum 31. Dezember 2013 Stand zum 31. März 2014

in EUR Mio Buchwert  Fair Value Buchwert  Fair Value

Aktiva

Kassenbestand und Guthaben 9.300 9.300 10.373 10.373

Finanzielle Vermögenswerte - Held to Maturity 17.779 18.919 17.191 18.568

Kredite und Forderungen an Kreditinstitute 8.377 8.209 9.962 9.989

Kredite und Forderungen an Kunden 119.945 118.177 119.805 120.124

Passiva

Finanzielle Verbindlichkeiten, bilanziert zu fortgeführten Anschaffungskosten 171.246 170.563 172.918 171.983

Einlagen von Kreditinstituten 17.299 16.987 24.421 24.229

Einlagen von Kunden 121.955 120.181 118.996 118.063

Verbriefte Verbindlichkeiten 31.245 33.109 29.217 29.406

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 286 286 285 285

Finanzgarantien und Haftungen

Finanzgarantien n/a -223 n/a -105

Unwiderrufliche Haftungen n/a 466 n/a 138

30. Durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter gewichtet nach Beschäftigungsgrad

  1-3 13 1-3 14

Inland 16.051 15.762

Erste Group, EB Oesterreich und Tochtergesellschaften 8.619 8.354

Haftungsverbund-Sparkassen 7.432 7.408

Ausland 32.914 30.096

Teilkonzern Česká spořitelna  10.953 10.417

Teilkonzern Banca Comercială Română 8.016 7.045

Teilkonzern Slovenská sporitel’ňa 4.181 4.196

Teilkonzern Erste Bank Hungary  2.732 2.790

Teilkonzern Erste Bank Croatia 2.534 2.576

Erste Bank Serbia 926 962

Erste Bank Ukraine 1.517 0

Sparkassen Tochtergesellschaften 1.129 1.142

Sonstige Tochtergesellschaften und ausländische Filialen  926 968

Gesamt 48.965 45.858

74

31. Eigenmittel und Eigenmittelerfordernis
Kapitalstruktur gemäß EU Richtlinie 575/2013 (CRR)

   Dez 13 Mär 14

   Basel 2.5 Basel 3
in EUR Mio Artikel gemäß CRR   Aktuell Final

Hartes Kernkapital (CET1)

Als hartes Kernkapital anrechenbare Kapitalinstrumente 26 (1) (a) (b), 27 bis 30, 23 (1) (f), 42 0 7.247 7.247

(-) Eigene Instrumente des harten Kernkapitals 36 (1) (f), 42 0 -85 -85

Einbehaltene Gewinne 26 (1) (c), 26 (2) 0 4.802 4.802

Kumuliertes sonstiges Ergebnis 4 (100), 26 (1) (d) 0 -650 -650

Zum harten Kernkapital zählende Minderheitsbeteiligungen 4 (120) 84 0 2.555 2.555

Übergangsanpassungen aufgrund zusätzlicher Minderheitsbeteiligungen 479, 480 0 571 0

Aufsichtsrechtlicher Korrekturposten: Rücklagen für Sicherungsgeschäfte für
Zahlungsströme 33 (1) (a) 0 -9 -9

Aufsichtsrechtlicher Korrekturposten: durch Veränderungen der eigenen Bonität
bedingte Gewinne oder Verluste aus zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
eigenen Verbindlichkeiten 33 (1) (b) 0 -54 -54

Aufsichtsrechtlicher Korrekturposten: Gewinne und Verluste aus zum Zeitwert
bilanzierten derivativen Verbindlichkeiten, die aus dem eigenen Kreditrisiko des
Instituts resultieren 33 (1) (c), 33 (2) 0 -15 -15

(-) Wertanpassungen aufgrund der Anforderungen für eine vorsichtige Bewertung 34, 105 0 -145 -145

(-) Regulatorische Anpassungen in Zusammenhang mit nicht realisierten
Gewinnen und Verlusten 467, 468 0 -576 -144

(-) Geschäfts- oder Firmenwert 4 (113), 36 (1) (b), 37 0 -1.156 -1.156

(-) Sonstige immaterielle Vermögenswerte 4 (115), 36 (1) (b), 37 (a) 0 -1.240 -1.240

(-) Von der künftigen Rentabilität abhängige, nicht aus temporären Differenzen
resultierende, latente Steueransprüche, abzüglich der verbundenen
Steuerschulden 36 (1) (c), 38 0 -202 -202

(-) Nach dem IRB-Ansatz berechneter Fehlbetrag bei den
Kreditrisikoanpassungen an erwartete Verluste (IRB-Fehlbetrag) 36 (1) (d), 40, 158, 159 0 -316 -316

Sonstige Übergangsanpassungen am harten Kernkapital 469 bis 472, 478, 481  0 2.371 0

(-) Von den Posten des zusätzlichen Kernkapitals in Abzug zu bringende Posten,
die das zusätzliche Kernkapital überschreiten  36 (1) (j) 0 -1.756 0

Hartes Kernkapital (CET1)  50 11.199 11.342 10.588

Zusätzliches Kernkapital (Additional Tier 1)

Als zusätzliches Kernkapital anrechenbare Kapitalinstrumente 51 (a), 52 bis 54, 56 (a), 57 0 0 0

(-)  Eigene Instrumente des zusätzlichen Kernkapitals 52 (1) (b), 56 (a), 57 0 0 0

Zum zusätzlichen Kernkapital zählende, von Tochterunternehmen begebene
Instrumente 85, 86 0 0 0

Übergangsanpassungen aufgrund von bestandsgeschützten Kapitalinstrumenten
des zusätzlichen Kernkapitals 483 (4) (5), 484 bis 487, 489, 491 0 287 0

(-) Instrumente des zusätzlichen Kernkapitals von Unternehmen der
Finanzbranche, an denen das Institut eine wesentliche Beteiligung hält 4 (27), 56 (d), 59, 79 0 0 0

(-) Von den Posten des Ergänzungskapitals in Abzug zu bringende Posten, die
das Ergänzungskapital überschreiten 56 (e) 0 0 0

Sonstige Übergangsanpassungen am zusätzlichen Kernkapital 474, 475, 478, 481 0 -2.043 0

(-) Von den Posten des zusätzlichen Kernkapitals in Abzug zu bringende Posten,
die das zusätzliche Kernkapital überschreiten  36 (1) (j) 0 1.756 0

Zusätzliches Kernkapital (Additional Tier 1) 61 361 0 0

Kernkapital (Tier 1): Summe hartes (CET1) & zusätzliches (AT1) Kernkapital   11.560 11.342 10.588

Ergänzungskapital (Tier 2)

Als Ergänzungskapital anrechenbare Kapitalinstrumente und nachrangige Darlehen 62 (a), 63 bis 65, 66 (a), 67 0 3.401 3.329

(-) Eigene Instrumente des Ergänzungskapitals 63 (b) (i), 66 (a), 67 0 -7 -7

Zum Ergänzungskapital zählende, von Tochterunternehmen begebene
Instrumente 87, 88 0 740 454

Übergangsanpassungen aufgrund von im Ergänzungskapital zusätzlich
anerkannten, von Tochterunternehmen begebenen Instrumenten 483 (6) (7), 484, 486, 488, 490, 491 0 0 0

Anrechenbare, die erwarteten Verluste überschreitende Rückstellungen nach IRB-
Ansatz (IRB-Überschuss) 62 (d) 0 390 390

Allgemeine Kreditrisikoanpassungen nach Standardansatz 62 (c) 0 134 134

Zusätzliche Übergangsanpassungen zum Ergänzungskapital 476, 477, 478, 481 0 -127 0

(-) Instrumente des Ergänzungskapitals von Unternehmen der Finanzbranche, an
denen das Institut eine wesentliche Beteiligung hält 4 (27), 66 (d), 68, 69, 79 0 0 0

Sonstige Übergangsanpassungen am Ergänzungskapital 476 bis 478, 481 0 0 0

Ergänzungskapital (Tier 2) 71 4.206 4.531 4.300

Umgewidmetes nachrangiges Kapital (Tier 3)   228 0 0

Gesamte anrechenbare Eigenmittel   15.994 15.874 14.888

Gesamtrisikobetrag 92 (3), 95, 96, 98 7.832 8.175 8.175

Harte Kernkapitalquote 92 (2) (a) 11,4% 11,1% 10,4%

Kernkapitalquote 92 (2) (b) 11,8% 11,1% 10,4%

Eigenmittelquote 92 (2) (c) 16,3% 15,5% 14,6%

75

Die Gliederung der obigen Kapitalstruktur Tabelle basiert auf dem finalen Vorschlag zu den technischen Standards der Veröffentlichungs-
verpflichtungen, welche von der EBA am 26. Juli 2013 veröffentlicht wurden. Positionen, welche für die Erste Group nicht von Relevanz
sind, werden nicht ausgewiesen. Die ausgewiesenen Zahlen unter Vollanwendung von Basel 3 basieren auf den derzeitigen CRR-